

## Consultas Realizadas

# Licitación 415088 - PROVISIÓN DE ALMUERZO ESCOLAR BAJO LA MODALIDAD DE ALIMENTOS PREPARADOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA CIUDAD DE ALTOS (COCINANDO) PLURIANUAL 2022 Y 2023

### Consulta 2 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2022
<p>Consultamos si una vez autorizado el oferente por la Convocante, éste irá con el Encargado designado para la visita, primero en una institución educativa, al término, irán en otro, y así sucesivamente, hasta completar las 5 escuelas. O se dará el caso que la visita será, de forma simultánea.</p> <p>Dicha solicitud se basa en que la mayoría de las convocantes están realizando visitas en forma simultánea y generalmente en el pliego no especifican si las empresas deben enviar 1 representante o varios, y al hacer las visitas de forma simultánea, la empresa que envía a un solo representante suele quedar descalificado, ya antes de la apertura.</p> <p>Así también solicitamos que en el Lugar y el PROCEDIMIENTO aclaren que los oferentes deben presentarse por dar un ejemplo en la oficina de la UOC u otro departamento y no expresar solamente en la Municipalidad, debido a que dicha expresión se presta a confusiones. SOLICITAMOS EN LA BREVEDAD POSIBLE UNA ACLARATORIA, DEBIDO A QUE EL DÍA DE VISITA YA ES MAÑANA.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2022
<p>Sobre este punto se informa, en ninguna parte del Procedimiento se estableció que la visita sería en simultáneo, por tanto, todo lo que no está expresamente indicado no puede ser realizado, remitirse a las condiciones establecidas en el pliego y sus adendas.</p>		

### Consulta 3 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2022
<p>Consultamos a la convocante porque necesariamente el cociente de la RENTABILIDAD debe ser en número entero? Podrían estipular el método de decimal y redondear al próximo número. Para dar mayor participación a los oferentes, debido a que, al solicitar el cociente 1 en número entero, tendrían una minoría en la participación, ya que, las empresas que estamos en el Rubro, sabemos que solamente una minoría cumple este requisito.</p> <p>Solicitamos una justificación respecto a este requerimiento o en su caso adecuar el requisito para dar mayor participación a los oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2022
<p>La Convocante ha establecido este criterio en base a un análisis integral del perfil requerido en virtud a la capacidad financiera para ejecutar sosteniblemente la provisión del presente llamado. El criterio es suficientemente flexible en vista a que abarca 4 periodos fiscales y que solo se requiere cumplir en promedio. Remitirse al cumplimiento del requisito establecido.</p>		

## Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2022
<p>solicitamos a la Convocante excluir este apartado del pliego de bases y condiciones: Contar con un depósito habilitado por la autoridad sanitaria, ambiental y municipal correspondiente para realizar la operativa de distribución de insumos dentro del departamento de la convocante. El oferente deberá presentar una certificación que avale la calidad estándar de los procesos relacionados a la distribución final de alimentos para el consumo humano emitida por una entidad debidamente acreditada. Debido a que no todos los oferentes contamos con este requisito y el mismo resulta muy limitante. Creemos que con el requerimiento del BPA o BPM ya sería suficiente aval.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2022
<p>La Convocante ha realizado un análisis respecto a las condiciones esperadas para el cumplimiento de los aspectos de calidad en el proyecto, en tal sentido ha definido el marco técnico de aseguramiento de calidad mínimo, así como el cumplimiento de los preceptos legales inherentes y vigentes en el país para dar cumplimiento a los parámetros legales. El presente proyecto abarca todo el distrito y conlleva un esfuerzo técnico y logístico que requiere ciertas capacidades específicas en materia de recepción, almacenamiento y distribución de alimentos. Remitirse al cumplimiento del requisito según PBC</p>		